40

cula exceptionis extendi: ex qua licentia eiusmodi lege data multae iam causae motae sunt, et veluti antiquorum vulnerum obductae cicatrices rursus patuerunt, neque eorum sanatio succedere potuit probationum scilicet difficultatibus impedita, quoniam per tantum spatium saeculi magis quam temporis neque integritas probationum neque fides actorum neque aetas testibus subvenire potest.

1. Unde quia liberalitati nostrae non occurrit causarum angustia, cum ratione simul et religione praedictum privilegium ad idoneum modum redigendum curantes ex ipsa experientia retraximus, atque praecipimus, ut in causis, quas antea triginta annorum exceptio removebat, nunc venerabilibus ecclesiis et monasteriis et xenonibus ac praeterea orphanotrophiis et brephotrophiis et ptochiis quadraginta annorum porrectio conferatur, salva scilicet circa reliquas et personas et res vi manente quam quidem triginta annorum praescriptio sibi vindicavit, quoniam hanc decem annorum adiectionem solis, ut dictum est, venerabilibus locis eorumque iuri et contractibus largimur, ut cessante hoc temporis spatium tam personales quam hypothecariae actiones in perpetuum quiescant: cum reliquis exceptionibus nihil omnino derogemus, sed tam annali quam trienni praescriptio ceterisque quae ad maiora vel minima tempora extenduntur propria vis ac robor servetur. Etenim, sicuti dictum est, in solis causis venerabilium locorum sacros contractus privilegio supra memorato quadraginta annorum perfrui volumus, in quibus ipsis centum annorum privilegium constitutum nostra dederat. Ceterum in confesso est, si quas causas ante hanc constitutionem nostram ab ecclesiis ceterisque sacris locis ubicumque motas iudicialis sententia vel trans-

2 ἀδειαν Zachariae] ἀδεια M, ἀδεία cum Scringero vulg. || 4 πάλαι M^a || 5 *προελθῆιν scripti ex s] προσελθῆιν M || 6 ἐπειδὴ Hombergk ex s] ἐπειδὴ δὲ M || 9 *οὐδὲ M || 12 *ἅμα τε] ἅμα δὲ M || 17 σεπταῖς Zachariae ex s] ἐπὶ ταῖς M || 25 ἐπὶ ἡσυχάσωσιν M || 33 ἔχοντων] expectas τηρούντες vel διδόντες (νέμοντες prop. Zachariae), sed in prioribus potius vitium latere textus latinus innuit || 37 *ἡμῶν M || 38 *ὁμολογηθέντος οὐν εἰ τις M Si quas plane (i. e. Ὅλος οὐν εἰ τις;) s; desiderari ὡς iam Zachariae monuit

1 curricula T || huius R || 3 putruerunt intus cicatrices T || sed] et vulg. || 4 provere T¹ || 5 inpediti T¹ || tantum saeculi] tamen scilicet R¹ || 6 temporis V³ in ras., saeculi + bus? V¹ || 7 nec om. R¹ || 11 quia] quam T || largi-

curricula, per cuius licentiam sanctionis negotia quidem multa commota sunt et velut antiquorum vulnerum obductae patuerunt iterum cicatrices, sed eorum sanitas provenire non potuit probationum scilicet difficultatibus impedita, quoniam per tantum saeculi magis quam temporis spatium nec documentis integritas nec actis fides nec aetas valet testibus suffragari.

Unde quia largitati nostrae causarum non occurrit angustia, cum ratione simul ac religione tractantes praedictum privilegium usque ad possibilem modum ducere experimento retraximus, et iubemus, in negotiis, quae antehac triginta annorum removebat exceptio, nunc venerabilibus ecclesiis (et) monasteriis et xenonibus nec non orphanotrophiis ac brephotrophiis et ptochiis quadraginta annorum protelatio conferatur, salva scilicet circa alias personas et causas virtute quam semper tricennalis sibi praescriptio vindicabat, quoniam hanc X annorum adiectionem solis ut dictum est religiosis locis eorumque iuri vel contractibus indulgemus, ut sopitae hoc temporis spatium tam personales quam hypothecariae actiones in perpetuum conquiescant: nihil penitus aliis exceptionibus derogantes, sed tam annali quam trienni **** vim roburque tenentibus. In illis namque, ut dictum est, tantum negotiis religiosos contractus memorato quadraginta annorum privilegio volumus perfrui, in quibus eis centum annorum praerogativam constitutio nostra contulerat. Si quas plane causas ante hanc nostram constitutionem ab ecclesiis ceterisque sacris locis ubicumque commotas

tatis libri, corr. vulg. || 12 ac] hac V || 14 in] ut in Beck || 16 et add. Beck || 17 et xenonibus] et xenobus R¹ exenonibus T xenonibus (erasum) V || bephotrophiis R rethotrophiis V brest'phiis T || 18 et om. T' || prochiis T' || protelatio conferatur salva] conferatur salva probatio (protelatio T², salva s. v. repetit T³) T' || 19 scilicet circa] circa et scilicet V || 20 quam] quem V qua R¹ quia T' || tricennalis RVT || 21 uendicabat (uendicabit R¹) RVT || 22 eorum V || 23 iuris R¹ indulgens T¹ || 24 ypothecacē T¹ || 25 imperpetuum RV || 26 annali Fabrotus] in aliis libri (exceptionibus derogantes add. R¹) || 27 trienni Beck] triennio (tricennio R) libri || lacunam non notant libri, quam trienni] (exceptione et aliis quae in maiora vel minima traununt tempora, suam) vim Beck || 28 tamen R || contractus] contractus est R¹ || 29 quadriginta T || 30 in his quibus T^a || eius T¹ || 31 praerogativam T

ψῆφος ἢ σύμφωνον διαλίσεως ἐπεραιώσεν, οὐ βουλό-
μεθα ἀνακαινίζεσθαι, ἀλλ' εἰς τὸν ὑπόλοιπον χρόνον
αἰταῖς ταύτην ἐπιτίθεσθαι τὴν νομοθεσίαν, ἄστυας
πρὸ τούτου πανθείσας τῆ σιωπῇ τῶν ὀκτώ πενταετη-
ρίδων κινήθῃναι μέχρι τοῦ νῦν ἢ κινήθεισας περαιω-
θῆναι οὐ συνέβη.

(Ἐπίλογος.) Ἡ ἐνδοξος τοίνυν καὶ μεγαλοπρε-
πῆς σου ἀφεντία ἄστυα διὰ τούτου τοῦ γενικοῦ νόμου
ᾧρισεν ἢ ἡμετέρα γαληρότης ἰδικίων προτεθέντων
εἰς τὴν πάντων γνώσιν ἐλθεῖν ποιησάτω.